27/09/2021

COMUNICADO: Alterações no trânsito em Tubarão

A prefeitura de Tubarão, através da secretaria de Segurança, Trânsito e Patrimônio, em
relação às alterações no trânsito da cidade, com a inauguração da Ponte Prefeito Paulo
Osny May, comunica:

- Para a construção da nova ponte sobre o Rio Tubarão que liga os bairros Vila Moema e
Revoredo, foi realizado um estudo de tráfego, com informações referentes ao fluxo e ao
quantitativo de veículos que circulam pelo local;

- As alterações no trânsito de entrada e de saída da cidade, na região Norte, que foram
efetivadas  com  base  nos  estudos  e  levadas  a  efeito  no  último  fim  de  semana,  são
bastante consistentes e apresentaram reflexos em toda a região envolvida;

- Os novos sentidos do fluxo no trânsito, tanto nas vias que levam à saída da cidade;
quanto  à  entrada,  passam  por  um  período  de  avaliação,  durante  as  próximas  duas
semanas,  afim  de  que  sejam  verificadas  possíveis  inconsistências  e  respectivos
melhoramentos, através de novas medidas;

-  Assim,  não  estão  descartadas  quaisquer  medidas  de  alteração  no  trânsito  naquela
região, inclusive com a insistência junto a Agência Nacional de Transportes Terrestres
(ANTT), para a revisão de decisão anterior do órgão, no que se refere as alças de acesso
na BR 101;

- Solicitamos aos usuários das citadas vias que neste período de testes utilizem o melhor
roteiro  para  a  locomoção,  auxiliando  assim  nossos  técnicos  a  traçarem um perfil  do
comportamento  do  trânsito.  A Guarda  Municipal  de  Tubarão  está  à  disposição  para
orientações e informações em diversos pontos das vias.

Atenciosamente

Evandro Souza de Almeida
Secretário Municipal de Segurança, Trânsito e Patrimônio

PREFEITURA MUNICIPAL DE TUBARÃO
Rua Felipe Schmidt, 108 | Centro | Tubarão/SC | CEP 88701-180

Fone: 48 36219082 | www.tubarao.sc.govbr | imprensa@tubarao.sc.gov.br